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i 
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1 9 Viti 1920.     

2 1 Shteti dhe e drejta.     

3 1 Dy letra të dy personave t'u zgjedhur njëri deputet i 

Shqipërisë dhe tjetri si deputet i Gjakovës. 

- 1 1  

4 2 Kërkesë e katundit Drenovë për të pranuar dhe emëruar 

Ilia Dimitri Kalon si myhtarë dhe anëtar i këshillit të 

katundit. 

- 1 1  

5 3 Një projekt për formën e Qeverisë Shqiptare (monarkisë) 

hartuar nga Telford Erickson. 

- 24 1  

6 4 Vendim i Kryeministrisë drejtuar Ministrisë së Punëve të 

Jashtme mbi formimin e një komisioni për rregullimin e 

kompetencave të zyrave. 

- 1 1  

7 5 Korespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Kryeministrinë për krijimin e Kabinetit të Ri nën 

kryesinë e Iljaz Vrionit. 

- 3 1  

8 6 Vendim e korespondencë e Ministrisë së Punëve të 

Jashtme me Ministrinë e Punëve të Brendshme dhe lutje 

të personave për emërimin e tyre në Ministrinë e Punëve 

të Jashtme, në legatat shqiptare jashtë shtetit dhe në 

delegacionet shqiptare, emërimin e shtetasve të huaj  si 

dhe përfaqsues të Shqipërisë, si dhe likujdimin e rrogave. 

- 60 1  

9 7 Telegram i Pandeli Evangjelit drejtuar Iljaz Vrionit për 

pamundësinë e ardhjes së tij në Shqipëri ku është 

zgjedhur si prefekt i Korçës. 

- 2 1  

10 8 Korespondencë e Kryeministrisë me Ministrinë e Punëve 

të Jashtme për kthimin e telegrafistëve të kësaj Ministrie 

në administratën e P.T.T. 

- 1 1  
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11 9 Korespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Kryeministrinë dhe Ministrinë e Punëve të Brënshme për 

ardhjen e organizatorit francez e spaecialistëve të huaj në 

degë të ndryshme (mjeksi, p.t.t., veterinari etj). 

- 12 1  

12 10 Korespondencë e Ministrisë së Punëve të Brëndshme me 

Ministrinë e Punëve të Jashtme mbi largimin e disa 

italianëve që kishin ardhur si vizitorë dhe ceremonitë e 

bëra. 

- 2 1  

13 11 Telegram urimi dërguar Mithat Frashërit me rastin e 

përvjetorit të Panvarsisë . 

- 2 1  

14 12 Korespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Kryeministrinë, Delegatsinë e Postave dhe telegrafave 

dhe Ministrinë e Financave për caktimin e orarit zyrtar, 

përdorimin e gjuhëve të huaja në korespondencën zyrtare, 

paisje zyre dhe dorëzim arkivi i delegatisë shqiptare në 

Konfrencën e Paqes e zyrat nga autoritetet italiane në 

Vlorë e Durrës. 

- 24 1  

15 13 Përkthim i Kodit Ndërkombëtar mbi mbrojtjen kundra 

tregëtimit të të bardhëve (grave). 

- 23 1  

16 14 Korespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Punëve të Brendshme etj, mbi kontrabandën 

që bëjnë italianët duke nxjerrë jashtë Shqipërisë arin dhe 

argjendin. 

- 3 1  

17 15 Kërkesë, letër prokurë për pasurinë e shqiptarëve jashtë 

shtetit . 

- 8 1  

18 16 Një letër që flet mbi tërheqjen e të hollave të pasurisë të 

një personi nga 2 të afërmit e tij ( frëngjisht ). 

- 1 1  
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19 17 Korespondencë e Ministrisë së Punëve të Brendshme me 

Ministrinë e Punëve të Jashtme për dhënie leje 

kompanisë të anijeve detare të Italisë për nxjerrjen e 3 

avulloreve të mbytura në limanin e Durrësit. 

- 3 1  

20 18 Shkresë dërguar Komandës Italiane për likujdimin e 

qirasë të një zyre nga një shtetas austriak. 

- 2 1  

21 19 Korespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Punëve të Brendshme, Legatën Italiane, etj 

për kthimin e disa të hollave të mbajtura nga zyrat 

postare iltaliane për çështje gjyqësore, qeverisë shqiptare. 

- 10 1  

22 20 Çertifikata të ndryshme (martese,shtetësie, etj) që disa 

janë të lëshuara nga delegacioni shqiptar në Konferencën 

e Paqes .(Ka dokumenta në frëngjisht). 

- 13 1  

23 21 Njoftim i Ministrisë së Luftës drejtuar Ministrisë së 

Punëve të Jashtme mbi vdekjen e disa ushtarëve serb në 

Durrës. 

- 3 1  

24 22 Korespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Punëve të Brendshme për akordim dhe 

njohje nënshtetësie shqiptare. 

- 8 1  

25 23 Korespondencë e Zyrës Ndërkombëtare për Mbrojtjen e 

të Drejtave të Popujve me Mthat Frashërin (në 

delegacionin shqiptar në Paris) si dhe proçes-verbale të 

Komisionit të Punës për mbajtjen e një konference të 

Punës në Gjenevë dhe pjesmarrjen e Shqipërisë. 

- 31 1  

26 24 Letër e Pandeli Evangjelit në Paris dërguar Mehmet 

Frashërit mbi hetimet rreth një personi që ka vajtur atje ( 

Paris ). 

- 2 1  
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27 25 Korespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Punëve të Brëndshme etj dhe lutje të 

personave për lirimin e disa shqiptarëve të burgosur në 

Francë dhe Itali si dhe listat përkatëse. 

- 12 1  

28 26 Kërkesë informatash e Marte drejtuar Ministrit Shqiptar 

mbi gjëndjen e oficerëve italian të burgosur në Shqipëri. 

- 1 1  

29 27 Letër e Këshillit të Parësisë Korçë për krijimin e një 

shoqërie " Besa " për pajtim gjaqesh. 

- 5 1  

30 2 Politika.     

31 28 Shkëmbime letrash të Pandele Evangjelit e Mit'hat 

Frashërit mbi veprimtarinë armiqësore të Esat Toptanit 

në bashkëpunim me italinët, grekët, serbët si dhe shtypi i 

huaj mbi këtë çështje. 

- 35 1  

32 29 Artikull shkruar nga Lumo Skëndo mbi " Lëvizjen 

kryengritëse në Shqipërinë qëndrore në vitin 1914 " ku 

përgënjeshtron shtrëmbimet e bëra veçanërisht   

nga Italia Greqia e Serbia mbi karakterin e lëvizjes. 

- 13 1  

33 30 Korespondencë e Këshillit Kombëtar me Kryeministrinë 

dërguar Ministrisë së Punëve të Jashtme, shkëmbime 

letrash me përfaqsuesit shqiptar në Paris mbi gjyqin e 

Avni Rustemit për vrasjen e Esat Toptanit si dhe protesta 

e studentëve shqiptarë në Amerikë, Itali, e Francë për 

faljen e tij. 

- 9 1  

34 31 Korespondencë e shkëmbime letrashndërmjet 

personaliteteve shqiptare dhe të huaj brënda dhe jashtë 

Shqipërisë mbi veprimtarinë e delegacionit shqiptar 

jashtë shtetit, për situatën politike dhe mardhëniet ( 

bisedime, mendime ) të Shqipërisë me vëndet e huaja. 

- 127 1  
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35 32 Artikuj të shtypit të huaj dhe përfaqsuesve të ndryshëm ( 

francez, etj ) që flasin mbi gjëndjen politike ekonomike 

të Shqipërisë dhe përgënjeshtrimet e bëra. 

- 201 1  

36 33 Korespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Punëve të Brëndshme e përfaqsuesit 

shqiptarë dhe të huaj që ndodhen jashtë shtetit mbi 

njohjen e qeverisë shqiptare dhe pranimin në Lidhjen e 

Kombeve si dhe telegrame urimi dërguar nga prefekturat 

e vendit. 

- 266 1  

37 34 Raporte, fjalime, protesta të popullit dhe korespondencë 

ndërmjet Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Kryeministrinë, Delegacionin Shqiptar në Konferencën e 

Paqes dhe Lidhjen e Kombeve si dhe përfqasuesve të 

huaj jashtë kundra synimeve të shteteve imperialiste për 

coptimin e Shqipërisë në favor të shteteve fqinjë   

(Jugoslavi, Greqi, Itali) dhe mbrojtjen e pavarsisë dhe të 

integritetit tokësor. 

- 315 1  

38 34/1 Raporte, fjalime, protesta të popullit dhe korespondencë 

ndërmjet Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Kryeministrinë, Delegacionin Shqiptar në Konferencën e 

Paqes dhe Lidhjen e Kombeve si dhe përfqasuesve të 

huaj jashtë kundra synimeve të shteteve imperialiste për 

coptimin e Shqipërisë në favor të shteteve fqinjë   

(Jugoslavi, Greqi, Itali) dhe mbrojtjen e pavarsisë dhe të 

integritetit tokësor. 

- 268 2  
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39 35 Promemorje, korespondencë ndërmjet Ministrisë së 

Punëve të Jashtme, Ministrisë së Punëve të Brëndshme, 

delegacionit shqiptar në Paris, personaliteteve italiane etj, 

si dhe apele italo-shqiptare dhe protesta e popullit 

shqiptar kundra synimeve të Italisë në tokën shqiptare për 

të mbajtur bregdetin ( Vlorën, Gjirokastrën, Shkodrën etj 

). (Është dhe protokolli i Tiranës, etj). 

- 278 2  

40 36 Korespondencë,letra,mbi mbledhjen e Kongresit të 

Lushnjës,votimet dhe krijimin e qeverisë nën kryesinë e 

Sulejman Delvinës si dhe shtypi i huaj mbi këtë kongres. 

- 44 2  

41 37 Raporte, fjalime e korespondencë e Ministrisë së Punëve 

të Jashtme me Kryeministrinë,Ministrinë e Punëve të 

Brëndshme Delegacionin Shqiptar në Paris,etj dhe 

protesta kundër synimeve që ka  Greqia për të marrë 

Shqipërinë e Jugut  (Korçën, Gjirokastrën, Himarën etj ) 

diskutimi i këtij problemi në Konferencën e Paqes dhe 

shpallja e bashkimit të Korçës pas largimit të francezëve 

në qeverinë e Tiranës. 

- 223 2  

42 38 Korespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Kryeministrinë,Ministrinë e Punëve të Brëndshme, 

Ministrinë e Punëve të Jashtme Romë mbi pushtimin e 

Vlorës dhe Shkodrës nga ushtria italiane, protestë e 

popullit shqiptar kundër masakrave  

(vrasjet, djegiet)  të kësaj ushtrie në Shqipëri dhe largimi 

i tyre nga Gjirokastra e Vlora. 

- 105 2  
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43 39 Raporte, fjalime dhe korespondencë e Ministrisë së 

Punëve të Jashtme, Ministrisë së Punëve të Brëndshme, 

Delegacionin shqiptar në Konferencën e Paqes, Qeverinë 

Jugosllave mbi çështjen e kufijve Shqiptaro- Serb 

pretendimet e serbëve për të marrë tokat shqiptare dhe 

diskutimi i këtij problemi në Konferencën e 

Ambasadorëve. 

- 152 2  

44 40 Harta të Komisionit të Caktimit të kufijve të Shqipërisë 

¨veriore e lindore si dhe korespondencë për kërkesën e 

tyre. 

- 5 2  

45 41 Raporte, protesta të popullit dhe korespondencë e 

Ministrisë së Punëve të Jashtme me Kryeministrinë, 

Ministrinë e Punëve të Brëndshme, Qeverinë Jugosllave 

mbi hyrjen e ushtrisë serbe në Shqipëri, pushtimet dhe 

dëmet e saj si dhe thirrje e studentëve shqiptar drejtuar 

Kongresit të Grave në Gjenevë për mbrojtjen e grave 

shqiptare nga masakrat e serbëve. 

- 121 2  

46 42 Telegram drejtuar Qeverisë Kombëtare të Dibrës e 

personaliteteve të huaja mbi kryengritjene që po b ëhet në 

Dibër kundër serbëve vuajtjet e shqiptarëve dhe bashkimi 

i saj me Shqipërinë. (flet edhe për Marka Gjonin ). 

- 10 2  

47 43 Fletë e shkëputur ku flet mbi veprimtarinë e Ahmet 

Zogut në shërbim të ( Shqipërisë )Sërbisë, ku 10 milion 

dinarë janë caktuar nga Jugosllavia për punë 

propagandistike. 

- 1 2  

48 44 Korespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

përfaqsuesit shqiptar jashtë shtetit për dhënien e një huaje 

nga shoqëria shqiptare " Vatra " qeverisë shqiptare. 

- 17 2  

49 45 Materiale të Lidhjes së Kombeve mbi ndryshim paktesh e 

nenesh nga shtete e huaja ( gjuhë e huaj ) . 

- 11 2  
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50 46 Materiale të Lidhjes së Kombeve mbi krijimin e Gjykatës 

së Lartë Ndërkombëtrae në Hagë ( gjuhë e huaj ) . 

- 9 2  

51 47 Materiale të Lidhjes së Kombeve mbi Traktatin e Paqes 

nënshkruar midis shteteve të mëdha dhe Gjermanisë ( 

gjuhë e huaj ). 

- 5 2  

52 48 Materiale të Lidhjes së Kombeve  mbi çështjen e ishujve 

Ailand (Suedi Finlandë) (gjuhë e huaj) . 

- 6 2  

53 49 Rezolutë,proçes-verbale, gazeta të Shoqërisë Kombëtare 

mbi pranimin e Zvicrës, Ukrainës, Azerbaixhanit, 

Lichtenctein dhe Shqipërisë në Lidhjen e Kombeve. 

- 11 2  

54 50 Materiale të Lidhjes së Kombeve mbi marrdhëniet 

ndërmjet Lituanisë dhe Polonisë.(gjuhë e huaj). 

- 45 2  

55 51 Materiale të Lidhjes së Kombeve ku Komisioni i 

Përkohshëm ekonomi e financiar i drejton pyetje 

qeverive të ndryshme mbi të dhënat ekonomike (gjuhë e 

huaj) . 

- 1 3  

56 52 Konferencë ndërkombëtare ekonomike e Zhenës ( Genes 

) përpilimi definitiv i nenit 55 propozuar nga delegatët 

francezë dhe ajo italiane si dhe pikpamjet e kësaj 

konference mbi gjëndjen ekonomike botërore pas luftës 

botërore dhe rregullimin e saj ( frëngjisht ) . 

- 3 3  

57 53 Materiale të zyrës së përgjithshme të punës Gjenevë që 

flasin mbi ekonominë e Suedisë e Skocisë (gjuhë e huaj) . 

- 2 3  

58 54 Vendim legjislativ mbi të drejtat civile të Republikës së 

Zvicrës qarkut të Gjenevës (gjuhë e huaj) . 

- 2 3  

59 55 Letra, telegrame të shkëmbyera ndërmjet përfaqsuesve 

shqiptarë jashtë shtetit për të patur një përfaqasues të 

Francës e Anglisë në Durrës dhe për ardhjen e një 

delegacioni amerikan. 

- 4 3  
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60 56 Telegram urimi dërguar nga delegacioni shqiptar në 

Konferencën e Paqes presidentit të Francës për zgjedhjen 

e tij në këtë detyrë. 

- 2 3  

61 57 Dy buletine lajmesh të shoqërisë së shtypit francez. Nuk 

flet asgjë për Shqipërinë (frëngjisht) . 

- 10 3  

62 58 Letër kërkesë për lidhje marrdhëniesh diplomatike 

ndërmjet Greqisë e Shqipërisë. 

- 1 3  

63 59 Korespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Punëve të Brëndshmeetj mbi sjelljen e 

autoriteteve greke ndaj shqiptarëve në Shqipëri e Greqi. 

- 18 3  

64 60 Korespondencë dhe lajmërim i zyrës së shtypit shqiptar 

mbi incidentet që ndodhin në kufirin shqiptaro-grek si 

dhe një hartë e fshatrave të djegura nga grekët. 

- 7 3  

65 61 Korespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Punëve të Brëndshme mbi hyrjen e dy 

telefonistëve e gjindarmëve grek në Shqipëri dhe 

shëtitjen në Liqenin e Vivarit (Korfuz) të katër oficerëve 

amerikanë si dhe masat e marra (hetime) për ndalimin e 

tyre. 

- 3 3  

66 62 Promemorje mbi njohjen zyrtare të Shqipërisë nga Italia 

dhe relacionet diplomatike me të . 

- 3 3  

67 63 Korespondencë e përfaqsuesit italian me Sulejman 

Delvinën për emërimin  e një konsulli italian në Shqipëri 

dhe interesimin për shqiptarët jashtë atdheut deri sa të 

krijohet një përfaqsi diplomatike shqiptare. 

- 7 3  

68 64 Korespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Punëve të Brëndshme si dhe përfaqsuesit 

italian në Durrës për dorëzimin e Savo Respoviqit 

autoriteteve shqiptare nga italianët për një vrasje që kish 

bërë. 

- 2 3  
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69 65 Korespondencë e Ministrisë së Jashtme me Prefekturën e 

Shkodrës për përmirsimin e marrdhënieve shqiptaro-

jugosllave pas krijimit të kabinetit të ri nën kryesinë e 

Iljaz Vrionit. 

- 3 3  

70 66 Njoftim i Ministrisë së Punëve të Brëndshme dërguar 

Ministrisë së Punëve të Jashtme mbi dorëheqjen e 

kosullit të Sërbisë në Korçë e zëvendësimin e tij . 

- 4 3  

71 67 Lista e fshatrave jugosllave të djegura e të masakruara që 

ndodhen në kufi me Shqipërinë. 

- 6 3  

72 68 Letër drejtuar Kryeministrit Pandeli Evangjelit nga një 

kapiten malazez që kërkon të hyjë në Shqipëri me shokët 

për të kaluar në Malin e Zi që të luftojë kundër 

okupacionit serb. 

- 3 3  

73 69 Situata politike në Jugosllavi, traktat në mes fuqive të 

mëdha për forcimin e shtetit Sërbo-Kroat-Slloven 

(përmenden dhe minoritetet) dhe revolta e Malit të Zi që 

të jetë e pavarur nga qeveria Sërbo-Kroate-Sllovene . 

- 3 3  

74 70 Deklarata të lëshuara nga përfaqsuesit e Shqipërisë, 

Kinës, Amerikës në Konferencën e Paqes që Besarabia e 

Moldavia i takojnë Rumanisë. 

- 10 3  

75 71 Buletin i zyrës së shtypit rus në Kostandinopol mbi 

gjermanët dhe Rusinë. Paraqitje e situatës ushtarake në 

jug të Rusisë. Popujt e vegjël kundra bolshevizmit. 

- 5 3  

76 72 Letër falenderimi i këshilltarit të Ambasadës Amerikane 

ne Paris dërguar kryetarit të delegacionit shqiptar 

Mehmet Konicës për urimet me rastin e festës kombëtare 

të Amerikës . 

- 2 3  

77 73 Traktat midis fuqive kryesore aleate dhe Greqisë 

firmosur nga Zevra mbi detyrat që ka kjo e fundit ndaj 

shteteve fqinj (minoriteteve)  (këtu hyn dhe Shqipëria) . 

- 34 3  
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78 74 Materiale të Lidhjes së Kombeve mbi të drejtat e 

minoriteteve në Europën Qëndrore e Lindore (flet edhe 

për minoritetet shqiptare në Jugosllavi e Greqi) . 

- 34 3  

79 75 Korespondencë e Komisionit të Lartë në Armeni, 

SH.B.A., Anglisë, Francës dhe Italisë me Ministrinë e 

Punëve të Jashtme mbi kujdesin e treguar ndaj 

shqiptarëve të Bakusë në Rusi. 

- 7 3  

80 76 Letër e Maggia Komo drejtuar Lidhjes Kombëtare 

Shqiptare në Palermo për mbajtjen e një kongresi në 

Gjirokastër ku do të flitet mbi jetesën e shqiptarëve të 

Italisë. 

- 5 3  

81 77 Letër e Vasil Plaka nga Amerika drejtuar një personi 

(Sokrat) ku e udhëzon mbi hapat që duhet të bëje për të 

vajtur në Amerikë për punë. 

- 4 3  

82 78 Kërkesë e një shtetasi shqiptar për t'u strehuar në Itali 

mbasi autoritetet italiane në Vlorë i kanë djegur shtëpinë. 

- 1 3  

83 79 Korespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Punëve të Brëndshme,Ministrinë e Luftës etj 

mbi akordim pasaportash e leje kalimi për hyrje dalje në 

Shqipëri dhe studime jashtë shtetit si dhe pasaportash 

diplomatike. 

- 29 3  

84 117 Letra falenderimi nga delegacioni shqiptar kolonel 

Herbert dhe zonjushës Durhan për urimet e tyre për 

njohjen e Shqipërisë. 

- 3 3 Shtesë 

85 118 Kopje shkresash, shkresa përcjellëse dhe koncept. - 29 3 Shtesë 

86 119 Telegram urimi për njohjen e Shqipërisë dërguar miqve 

shqiptarë nga De Costant. 

- 1 3 Shtesë 

87 120 Kërkesë dërguar përfaqësuesit italian për dorëzimin e një 

malazezi strehuar në anijen italiane për gjykim se ka 

vrarë një shqiptar. 

- 1 3 Shtesë 
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88 121 Prokurë e vërtetuar nga kryetari i Këshillit të Ministrave 

dhe ministri i Punëve të Jashtme mbi pasuritë e tundshme 

dhe të patundshme të lëna trashëgim nga Esad Pashë 

Toptani vajzës së tij Mahmude. 

- 1 3 Shtesë 

89 122 Kërkesa të qeverisë shqiptare dërguar ministrit italian në 

Durrës dhe Legatës Shqiptare në Paris për lirimin e të 

burgosurve shqiptarë nga ana e Francës dhe Italisë gjatë 

luftës. 

- 3 3 Shtesë 

90 123 Raport mbi vrasjen e gjeneral Felinit (Telinit?), çështjen 

e kufirit dhe politikën e jashtme të Shqipërisë. 

- 2 3 Shtesë 

91 124 Korrespondencë e protesta të tëra mbi luftën e Vlorës për 

fortifikimin e Dajanit, Karaburunit dhe Durrësit, për 

marrjen e materialit të shinave të dekovilit dhe sjelljen 

keq të italianëve karshi popullsisë. 

- 18 3 Shtesë 

92 125 Protokolli paraprak i Tiranës nënshkruar në Tiranë nga 

Sulejman Delvina dhe A. Mazoni për probleme të Vlorës 

(frëngjisht). 

- 6 3 Shtesë 

93 126 Thirrje e popullit italian mbi pushtimin ushtarak nga 

trupat italiane dhe gjakderdhja që bëhet për shkak të 

qeverisë imperialiste italiane. 

- 1 3 Shtesë 

94 127 Kundërshtim i qëllimit të autoriteteve ushtarake italiane 

për të mbajtur administrimin e shërbimit të Kabllos Vlorë 

Itali (koncepte). 

- 10 3 Shtesë 

95 128 Projektmarrëveshja dhe marrëveshje midis qeverisë 

shqiptare dhe Baron Aleate Ministër i Italisë në Shqipëri 

mbi pushimin e konfliktit në rajonin e Vlorës dhe 

largimin e trupave italiane. 

- 12 3 Shtesë 

96 129 Protestë mbi lajmet e dhëna nga Komanda Italiane në 

Sarandë se trupat serbe do të okupojnë Shkodrën 

(koncept). 

- 2 3 Shtesë 
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97 130 Përkujtesë e shoqërisë së studentëve shqiptarë në Itali 

mbi çështjen shqiptare dërguar Ministrisë së Punëve të 

Jashtme (italisht). 

- 21 3 Shtesë 

98 131 Qarkore e qeverisë dërguar përfaqësive shqiptare mbi 

mbrojtjen e vendit nga sulmet e jashtme. 

- 1 3 Shtesë 

99 132 Thirrje e Fan Nolit drejtuar klerit ortodoks dhe popullit 

shqiptar të kërkojë nga Konferenca e Paqes bashkimin e 

Shqipërisë duke përfshirë Kosovën dhe Çamërinë. 

- 1 3 Shtesë 

100 133 Shqipëria dhe gjendja në Evropë, memorandume dhe 

raporte jo të plota që kanë lidhje me Shqipërinë paraqitur 

Lidhjes së Kombeve dhe korrespondenca përkatëse për 

këtë problem (frëngjisht). 

- 125 3 Shtesë 

101 134 Raport i delegacionit shqiptar paraqitur Këshillit të 

Lidhjes së Kombeve mbi largimin e trupave greke dhe 

serbe nga tokat shqiptare. 

- 5 3 Shtesë 

102 135 Raport i delegacionit shqiptar drejtuar Konferencës së 

Paqes mbi njohjen e pavarësisë së Shqipërisë dhe 

neutralitetin e saj simbas konferencës së vitit 1913. 

- 3 3 Shtesë 

103 136 Protestë e delegacionit të komuniteteve shqiptare të 

Amerikës, Kanadasë dhe Zvicrës kundër vendimit të 

Konferencës së Parisit për copëtimin e Shqipërisë. 

- 2 3 Shtesë 

104 137 Protesta të Sotir Koleas drejtuar redaksisë dhe 

kryeredaktorit të gazetës së Lozanës Zvicër mbi 

shtrembërimet e fakteve rreth Shqipërisë. 

- 7 3 Shtesë 

105 138 Telegram drejtuar Vilsonit President i SH.B.A. kundër 

pretendimeve greke për Gjirokastrën dhe Korçën. 

- 1 3 Shtesë 

106 139 Protestë e kryetarit të delegacionit shqiptar në Paris 

drejtuar Klemensonit kryetar i Konferencës së Paqes mbi 

pretendimet serbe, greke dhe italiane karshi Shqipërisë. 

- 3 3 Shtesë 
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107 140 Letër e delegacionit shqiptar drejtuar Mit'hat Frashërit etj. 

në Lozanë mbi largimin  e Turtullit dhe Konicës nga 

delegacioni shqiptar dhe pikat e programit të qeverisë. 

- 6 3 Shtesë 

108 141 Raport i legatës shqiptare në Konferencën e Paqes mbi 

gjendjen kritike të Shqipërisë dhe masat që duhen marrë 

për mbrojtjen e vendit. 

- 1 3 Shtesë 

109 142 Letra të Legatës Shqiptare në Konferencën e Paqes 

drejtuar Aqif Pashë Elbasanit, Myfti Libohovës, Fejzi 

Alizotit dhe Dhimitër Beratit mbi pranimin e vendimit të 

Kongresit të Lushnjes për rrezikun e Qeverisë së Durrësit 

dhe të dërgatës shqiptare në Konferencën e Paqes. 

- 3 3 Shtesë 

110 143 Telegram urimi i E. Bumçit kryetar i delegacionit 

shqiptar në Paris dërguar presidentit të Francës me rastin 

e zgjedhjes së tij president. 

- 1 3 Shtesë 

111 144 Letër e Turtullit drejtuar Kolonel Ladit mbi kërkesën e 

bashkëpunimit me Italinë kundër Esad Pashë Toptanit që 

copëton Shqipërinë dhe Pashiqit. 

- 3 3 Shtesë 

112 145 Protestë e ipeshkopit të Zadrimës kundër gazetarëve 

italianë që kanë bërë shpifje në kurriz të katolikëve dhe 

janë tallur me priftërinjtë, dërguar Ministrisë së Punëve të 

Jashtme. 

- 1 3 Shtesë 

113 146 Memorandum drejtuar qeveritarit italian në Shqipëri mbi 

protestën e rreptë karshi synimeve të Italisë mbi 

Shqipërinë me anën e huasë prej nëntë milion fr. ari për 

ndërtimin e veprave botuese në Vlorë. 

- 12 3 Shtesë 

114 147 Njoftim i të plotfuqishmit të jashtëzakonshëm të Italisë 

në Shqipëri G. Manzoni dërguar Kryetarit të Këshillit të 

Ministrave Sulejman Delvinës mbi emërimin e tij 

Ministër i Italisë në Shqipëri. 

- 1 3 Shtesë 
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115 148 Korrespondencë me delegacionin shqiptar në Paris, 

agjentin diplomatik të Serbisë në Shkodër, protesta etj. 

mbi masakrat e serbëve në popullsinë shqiptare Kukës, 

Lumë etj. mbi çështjen e kufirit dhe luftën e popullit 

shqiptar kundër serbëve. 

- 14 3 Shtesë 

116 149 Përmbledhje e notës verbale të Kontit Sforca bërë nga 

Kartoli mbi konfliktin shqiptaro - serb për çështjen e 

kufirit dhe informata rreth kufirit Shqipëri - Serbi. 

- 5 3 Shtesë 

117 150 Raport i Këshillit të Shtetit Zvicër mbi Qeverinë e 

Gjenevës dhe bisedimet lidhur me zonat e lira të Savojës 

së sipërme dhe të vendeve Gex. 

- 26 3 Shtesë 

118 151 Pasaporta diplomatike e Mehmet Konicës kryetar i 

delegacionit shqiptar në Konferencën e Paqes dhe 

Ministër i Punëve të Jashtme të Shqipërisë. 

- 1 3 Shtesë 

119 152 Shkresë e Ministrisë së Punëve të Jashtme drejtuar 

ambasadorit të SH.B.A. në Romë mbi anullimin e 

urdhërit të Konsullatës së SH.B.A. në Selanik për 

refuzimin e vizave e pasaportave shqiptarëve të lëshuara 

nga Prefektura e Korçës personave që duan të shkojnë në 

Amerikë. 

- 1 3 Shtesë 

120 153 Shkresë e Ministrisë së Punëve të Jashtme drejtuar 

ministrit fuqiplotë italian në Shqipëri mbi anullimin e 

urdhërit për ndalimin e shqiptarëve që kthehen nga 

Amerika nga autoritetet italiane në Bari e Brindizi. 

- 1 3 Shtesë 

121 154 Telegrame dhe korrespondencë drejtuar personave të 

ndryshëm jashtë shtetit për tu kthyer në Shqipëri. 

- 4 3 Shtesë 

122 155 Shkresë drejtuar qeveritarit të përgjithshëm të Selanikut 

mbi kthimin e mbeturinave të ushtrisë të Esad Pashë 

Toptanit në Shqipëri. 

- 1 3 Shtesë 
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123 156 Listë e pajisjeve ushtarake dhe kërkesë drejtuar 

përfaqësuesit italian për blerje armësh nga Italia. 

- 7 3 Shtesë 

124 157 Artikull i një gazete italiane dhe përgjigja e tij se 

shqiptarët nuk ndihmohen me armë nga një fuqi e tretë 

por luftojnë me armët e rrëmbyera nga armiku. 

- 2 3 Shtesë 

125 158 Autorizohet koloneli Xallace për të përfunduar 

marrëveshjen për ngritjen e shoqërisë për prodhimin e 

duhanit dhe të shkrepseve në Shqipëri. 

- 1 3 Shtesë 

126 159 Letër e një qytetari nga Danimarka drejtuar Qeverisë së 

Durrësit për pulla poste shqiptare. 

- 2 3 Shtesë 

127 160 Shënim mbi dëmet e shkaktuara nga tërmeti më 1920 në 

Tepelenë dhe Elbasan. 

- 1 3 Shtesë 

128 161 Njofim i shqiptarëve të Egjiptit mbi të ngarkuarin e 

qeverisë shqiptare Leonidha Naçi për nënshkrimet e 

huasë së parë të shtetit. 

- 1 3 Shtesë 

129 164 Promemorie e Kolonisë Shqiptare të Rumanisë e Turqisë 

dhe Amerikës dërguar Kryetarit të Konferencës së Parisit 

Klemenson me anën e të cilës dënohet protektorati 

italian. mbi Shqipërinë dhe copëtimi i territoreve. 

01.15.1920 2 1 Shtesë 

130 165 Letër e P. Evangjelit dërguar Bissolatit me anën e së cilës 

i lutet të ndihmojë që politika italiane të mos provokojë 

coptëtimin e Shqipërisë. 

01.18.1920 2 1 Shtesë 

131 166 Artikulli " Shqipëria, të drejtat e një kombi të vogël " i 

M. Konicës në " Times " dhe në " Manchester Guardian " 

për padrejtësitë që janë bërë lidhur me territoret shqiptare 

dhe të drejtat e popullit shqiptar. 

02.15.1920 2 1 Shtesë 
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132 167 Kopurë " Jouanal de Geneve " ( 14.02.1920 ) në të cilën 

është botuar telegrami i protestës që përfaqësues të 

komiteteve kombëtare shqiptare në SHBA, Suedi dhe 

Zvicër i kanë drejtuar Konferencës së Paqes dhe 

kryetarëve të shteteve për vendimet e padrejta që janë 

marrë ndaj Shqipërisë. 

02.14.1920 1 1 Shtesë 

133 168 Notë verbale e komandantit të burgjeve të Shqipërisë, 

Kolenelit Crentin, mbi caktimin e Lieutenant Pourcomie 

si inspektor i financave. 

- 1 1 Shtesë 

134 169 Njoftim i Sekretarit të Tretë të Ambasadës Amerikane në 

Paris dërguar Pandeli Evengelit me anën e së cilës bën të 

ditur se ambasadori dëshiron të dijë, mbi marrjen e letrës 

së tij dhe transmeton një kopje të letrës së marrë nga 

shefi i trupave aleate në Vlorë. 

07.23.1920 1 1 Shtesë 

135 171 Telegram urgjent i Sulejman Delvinës drejtuar Legatës 

Shqiptare në Romë ku kërkon të informohet në se 

Presidenti i Këshillit të Italisë do të marrë pjesë në 

Asamblenë e ardhshme të Lidhjes së Kombeve. 

08.19.1920 1 1 Shtesë 

136 172 Telegram i Mehmet Konicës nga Londra drejtuar 

Ministrisë së Punëve të Jashtme në Tiranë mbi identitetin 

e notave të dërguara nga kjo ministri si dhe sugjeron që 

nota të dërgohet e vetme në Konferencën e 

Ambasadorëve. 

11.09.1920 1 1 Shtesë 

137 173 Telegrame të shkëmbyera me delegacionet shqiptare 

regjoneve, Ministrinë e Punëve të Jashtme z.Spiro 

Koleka etj mbi qendrimin ndaj problemit të kufirit 

Shqiptar (telegramet kanë përmbajtje jo të plota dhe të 

qarta). 

11.02.1920 

- 

10.02.1922 

10 1 Shtesë 

138 3 Ushtria.     
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139 80 Korrespondencë e Ministrisë së Luftës drejtuar Ministrisë 

së Punëve të Jashtme mbi shërbimin në ushtrinë shqiptare 

të vullnetarëve amerikanë. 

- 1 3  

140 81 Korespondencë e Ministrisë së Punëve të Brëndshme me 

Ministrinë e Punëve të Jashtme mbi paisjen e ushtrisë me 

armë, municione e veshmbathje. 

- 4 3  

141 82 Korespondencë e Ministrisë së Punëve të Brëndshme me 

Ministrinë e Punëve të Jashtme dhe ankesa të disa 

personave mbi dëmet e italianëve dhe pagimin e 

dëmshpërblimeve. 

- 1 3  

142 83 Ultimatum i Komandës së nënzonës Mat-Shkumbin 

drejtuar Kryetarit të Këshillit të Ministrave për dorëzimin 

e një topi (armë) të marrë nga autoritetet shqiptare. 

- 3 3  

143 4 Ekonomi - Financë.     

144 84 Njoftim i Prefekturës së Vlorës drejtuar Ministrisë së 

Punëve të Jashtme mbi nxjerrjen në adjutikatë të 

kullotave dimërore. 

- 4 3  

145 85 Korespondencë e Ministrisë së Punëve të Brëndshme me 

Ministrinë e Punëve të Jashme për ndërtimin e një ure në 

Sazan dhe rregullimin e bregdetit të Vlorës nga një 

shoqëri italiane. 

- 4 3  

146 86 Korespondencë e Ministrisë së Jashtme me Ministrinë e 

Punëve të Brëndshme, Drejtorinë e P.T.T. etj mbi 

importimin e një materiali radio telegrafik nga Italia me 

qëllim instalimin në Shqipëri dhe pezullimin e kësaj 

pune. 

- 9 3  
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147 87 Korespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Administratën e Përgjithshme të Fermerëve të 

Perandorisë Otomane mbi konçensionin dhënë nga 

qeveria turke një shoqërie franceze të mirëmbajtjes të 

fenerëve të porteve Dardanel,Kostandinopol  etj (këtu 

bën pjesë dhe Shqipëria) si dhe për rregullimin e farëve 

(fenerëve) në bregdetin shqiptar. 

- 32 3  

148 88 Korespondencë e Ministrisë së Punëve të Brëndshme, 

Ministrisë së Punëve të Jashtme, Kryeministrisë, Legatës 

Italiane dhe Drejtorisë së P.T.T. mbi çështjen e 

rregullimit të shërbimit postar me vëndet e huaja ( Itali, 

Greqi, Jugosllavi ). Lutje e popullit të Leskovikut për 

problemin e mësipërm si dhe kërkesë për lirimin e të 

burgosurve nga italianët dhe uljen e çmimit të kripës ( ka 

gjuhë të huaj ) . 

- 20 3  

149 89 Korespondencë e Ministrisë së Jashtme me Ministrinë e 

Punëve Botore Ministrinë e PUnëve të Brëndshme etj 

mbi materialet që do të blejë qeveria shqiptare nga 

italianët dhe pagesat që do të bëjnë . 

- 8 3  

150 90 Korespondencë e Drejtorisë së Punëve Botore me 

Kryeministrinë dërguar Ministrisë së Punëve të Jashtme 

për njoftim masat e marra për dërgimin e një personi në 

Rumani për të blerë benzinë . 

- 1 3  

151 91 Letër e Mehmet Konicës drejtuar Ministrisë së Punëve të 

Brëndshme për mos shkarkimin e anijeve të huaja nga 

shqiptarët. 

- 1 3  

152 92 Korespondencë e Ministrisë së Jashtme me Ministrinë e 

Punëve të Brëndshme mbi marrjen e taksave të ndryshme 

(taks dogane, taks patente, postare, etj) në vend dhe 

jashtë shtetit nga autoritetet greke e italiane tregëtarve 

shqiptarë. 

- 9 3  
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153 93 Vendim i Këshillit të Ministrave dhe korespondencë e 

Ministrisë së Pinëve të Jashtme mbi ndryshim buxheti 

dhe shpenzime e të ardhura të Ministrisë së Punëve të 

Jashtme dhe konsullatave e Dërgatave shqipatre jashtë 

shtetit. 

- 111 3  

154 94 Dokumenta të Lidhjes së Kombeve financa she buxheti i 

saj si dhe i kërkon delegacioneve të huaja (Shqipërisë) të 

paguaj kuotizacionin për shpaenzimet që bën kjo shoqëri. 

- 3 3  

155 95 Vendim i Këshillit të Ministrave dhe korespondencë me 

Ministrinë e Punëve të Jashtme e Financave etj mbi 

masat e marra për pagimin e rrogave, shpenzime 

udhëtimi e dietë, paradhënie etj personelit të Ministrisë 

së Punëve të Jashtme. 

- 10 3  

156 96 Kërkesë e Komisariatit Italian në Shqipëri me Ministrinë 

e Punëve të Jashtme për dhënie informata mbi një 

shqiptar që i japin pension lufte si dhe një shqiptar 

kërkon të shpërblehet si pjesmarrës në ushtrinë 

amerikane. 

- 5 3  

157 97 Letër e Komisariatit të Lartë italian në Shqipëri dhe e një 

personi M.Precha mbi dhënien e  një ndihme në të holla 

Qeverisë Shqiptare (të vobektëve) . 

- 2 3  

158 98 Vendim i Këshillit të Ministrave dhe korespondencë e 

Ministrisë së Punëve të Jashtme për ndrimin në bankota 

të bonove dhe masat e marra për deklarimin e tyre 

personave që kanë korona austriake. 

- 3 3  

159 99 Korespondencë e Ministrisë së Punëve të Brëndshme me 

Ministrinë e Punëve të Jashtme mbi ndryshimin e titujve 

të huas italiane. 

- 2 3  

160 100 Letër e Dërgatës Shqiptare drejtuar Kryeministrisë për 

dhënien e një huaje qeverisë shqiptare nga shqipatrët e 

Amerikës dhe Turqisë. 

- 6 3  
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161 101 Telegrame të Ministrisë së Punëve të Brëndshme dërguar 

Ministrisë së Punëve të Jashtme mbi masat e marra mbas 

rënies së tërmetit në Tepelenë si dhe përgënjeshtrimet e 

bëra të shtypit francez mbi këtë çështje. 

- 3 3  

162 5 Arsim - Kuturë.     

163 102 Letër falenderimi e Këshillit të Lartë dhe Kryeministrit 

drejtuar Bishop Blake dhe Baker në Amerikë mbi 

përpjekjet e tyre për ngritjen arsimore në Shqipëri (krijim 

shkolle etj) . 

- 4 3  

164 103 Lajmërim i zyrës së shtypit shqiptar mbi hapjen e një 

kursi të gjuhës shqipe në Paris. 

- 6 3  

165 104 Shkresë e kryetarit të parisë së Korçës drejtuar Ministrit 

të Arsimit të Rumanisë për mos largimin e profesor Petro 

Markos që do të shkaktonte dëm për arsimin e lartë. 

- 1 3  

166 105 Letra të personave që kërkojnë të drejtën për të studjuar 

jashtë shtetit dhe ndihmë në të holla (ka gjuhë të huaj) . 

- 5 3  

167 106 Artikull mbi një konferencë të mbajtur nga historiani 

M.Seignobes mbi Shqipërinë me rastin e një ekspozite 

arti ku ngre popullin shqiptar nga çdo pikpamje si populli 

i vjetër europian me cilësi të rralë. 

- 53 3  

168 107 Letra të shqiptarëve jashtë shtetit dhe të huajve drejtuar 

Mit'hat Frashërit mbi përpjekjet e tyre për botimin e 

librave e gazetave shqip dhe kërkesë të hollash për këtë 

çështje. 

- 8 3  

169 108 Korespondencë e Rilindjes së Librit Francez me 

delegatin e Shqipërisë në Paris për dërgim librash në 

Shqipëri. 

- 3 3  

170 109 Kërkesë e një firme tregëtare shqiptare drejtuar Drejtorisë 

së P.T.T për dërgimin e pullave shqiptare me qëllim 

propogande e shitje në Paris. 

- 6 3  



 

Nr. Numri  

dosjeve 

Titulli Viti 

(Filluar-

Mbaruar) 

Sasia 

e 

fleteve 

Numri 

i 

kutise 

Shenime 

       

171 170 Telegram i Dr. Pekmesit dërguar përfaqësisë shqiptare në 

Romë me anën e të cilit e njofton se duhet të vijnë paratë 

që të mund të marrë përgjegjësinë, mbi studentët. 

04.01.1920 1 1 Shtesë 

172 6 Shëndetësia.     

173 110 Korespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme me 

Ministrinë e Punëve të Jashtme të Italisë dhe drejtorinë e 

P.Shëndetsisë mbi sëmundjet e përhapura në Trieste dhe 

masat e amrra në vëndin tonë. 

- 6 3  

174 111 Korespondencë e Delegacionit Shqiptar në Konferencën 

e Paqes me Drejtorinë e Administratës të Ndihmës 

publike për likujdim shpenzimesh për kurimin e një 

shqiptari në Francë dhe raport i një mjeku të huaj mbi 

gjëndjen shëndetsore të Qamil Elbasanit që kurohet në 

Leysin. 

- 5 3  

175 112 Kërkesë e Këshillit të Ministrave drejtuar Kryqit të Kuq 

Amerikan mbi dërgimin e disa barnave për kurimin e të 

plagosurve gjatë përpjekjeve me italianët. 

- 1 3  

176 113 Njoftim i Pandeli Evangjelit mbi nisjen e një misioni të 

Kryqit të Kuq Amerikan në Shqipëri si dhe falenderimi 

që i bën kryekatundaria e Elbasanit drejtorit të këtij 

misioni për " ndihmën " që dha në Shqipëri. 

- 4 3  

177 114 Qarkore e Fderatës Shipping të Britanisë së Madhe 

drejtuar anëtarëve lidhur me sëmundjet veneriane. 

- 2 3  

178 115 Kopje telegram i shoqërisë " Vatra " dërguar Mehmet 

Konicës në Paris për largimin nga Korça të Peshkopit 

Grek Jakovos zëvëndës i gjakpirësit peshkop Gjermanos 

mbasi ky do të imitojë të parin. 

- 1 3  

179 116 Letër qarkore e Arqipeshkvit Rus në Amerikën e Veriut 

mbi mos pagëzimin e Fan Nolit nga ana e tij ( frëngjisht ) 

. 

- 1 3  
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180 7 Shtesë.     

181 162 Njoftime mbi fillimin e punimeve të Konferencës së 

Paqes së Parisit dhe pjesëmarrja e delegacionit shqiptar 

në këtë konferencë. 

10.20.1920 3 1 Shtesë 

II 

182 163 Kërkesë mbi pranimin e Shqipërisë në Shoqërinë e 

Kombeve si dhe mbi krijimin e Këshillit të Përbashkët të 

së drejtës ndërkombëtare. 

10.20.1920 

- 

12.31.1920 

3 1 Shtesë 

II 
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